
         Lidický zpravodaj
                                listopad  2022 ·   číslo 11  ·   ročník 26  ·  zdarma

Předposledním měsícem roku je listopad. 
Název má odvozen od padání listí, které je v tuto

dobu pro naše končiny typické. 
V jiných jazycích se dochoval starý název november,

odvozen od novem (devět), coby devátý měsíc
původního římského kalendáře.

Listopad začíná stejným dnem v týdnu jako únor (s
výjimkou přestupného roku) a březen. 



2

Milí a milé, 
nevěřím tomu, že píšu předposlední úvodník tohoto roku. Venku jsou stále ještě velmi 
příjemné teploty, sluníčko svítí jako bláznivé a navíc...stále ještě trochu hřeje. I přes 
to, musím zmínit, abychom nepodcenili imunitu. Právě v tomto období je potřeba na ní
usilovně a efektivně zapracovat. Masové vývary doporučuji dělat každý týden, omezit 
sladké a nahradit je spíše tuky a bílkovinou našemu zdraví také prospěje. Účinným 
pomocníkem je také kefír, který má silné účinky na imunitu, neboť vyvažuje náš 
střevní mikrobiom. A zdravé střevo rovná se silná imunita.

                                               Míša Klapalová, vaše zpravodajka, která posiluje imunitu

JUBILANTI V MĚSÍCI LISTOPADU  

František KOLÁŘ
Drahomíra HUMLOVÁ
Josef ŽIVNÝ

/

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí a spokojenosti  

 

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych touto cestou poděkovala OÚ za dárek a paní starostce Veronice Kellerové 
za milou návštěvu u příležitosti mých narozenin.
                                                                                                        Alžběta Kettnerová

UZÁVĚRA HLAVNÍ VZLETOVÉ A PŘISTÁVACÍ DRÁHY NA 
LETIŠTI VÁCLAVA HAVLA PRAHA
Text a foto: Hana van der Hoeven, specialista CSR senior

Na Letišti Václava Havla Praha
dojde k uzavření hlavní ranveje
06/24 z důvodů pravidelné podzimní
údržby, a to po dobu maximálně 5
dnů v termínu od 31.10. do 11.11.
2022, vždy pouze v denních
hodinách od 08:00 do 16:00 hodin.
Přesný termín bude stanoven na
základě aktuálních povětrnostních
podmínek, které umožní efektivně
využít dobu uzávěry, tedy nebude
mlha, nízké teploty nebo špatný vítr.



3

Nezbytné  práce zahrnují odgumování, opravu dilatačních spár a obnovu vodorovného 
značení. Po dobu uzávěry převezme veškerý letecký provoz vedlejší ranvej 12/30. S 
ohledem na hustě osídlené oblasti Prahy a Kladenska, které negativně ovlivňuje právě 
provoz na vedlejší dráze, proběhne údržba pouze v denních hodinách a v noci bude 
opět létat na hlavní dráhu 06/24. Směr provozu (odlet směr Praha, nebo Kladno) je 
závislý na aktuálních meteorologických podmínkách, především větru. Preferovaný 
směr je ale přistání od Prahy a vzlet na Kladno.  
Pravidelnou údržbu dráhového systému je nutné, zejména s ohledem na provozní 
bezpečnost, provádět dvakrát ročně, vždy na jaře a na podzim. Údržby drah trvají vždy
jen nezbytně krátkou/dlouhou dobu nutnou pro zvládnutí kvalitní údržby a uskutečňují
se za plného provozu letiště.

PRAŽSKÉ ZÁŽITKY IV.
Text: Jarda  Adamec   Foto: ilustrační snímek zápalkových nálepek (série č.2195), které vytvořil A. Nešpor pro 
Jiřinu Bohdalovou, při příležitosti jejích kulatých narozenin v roce 2021

Když jsem po dvaadvaceti letech opustil díky reorganizaci podniku Pražských 
silničních a vodohospodářských staveb, který koupila rakouská firma, což se dotklo i 
závodu 6 Středokluky. Nerad jsem se loučil s prací, která
mě bavila a hlavně s lidmi, bezvadných povah se kterými
se i po létech scházíme.
Na úřadu práce jsem dostal řadu nabídek, jak už jsem psal
v některém z mých předešlých článků. 
Banka Perla, tedy v roce 1992 Investiční a poštovní banka
na rohu Perlové ulice a Jungmanova náměstí, centrum
Prahy a nechvalná ulice se spoustou zaměstnankyň lásky a
jejich pasáků. Do banky jsem byl vybrán po konkurzu
jedné bezpečnostní služby jako vedoucí bezpečnostní
skupiny. Zde jsem na tomto postu strávil pět let, kdy banka
zkrachovala. Na horšící se situaci v bance ukázal již audit
za rok 1998.
Klienti banky museli být
doprovázeni, pokud museli jít
služebním vchodem, za pracovníky
jednotlivých úseků k uzavírání
smluv, nebo žádostí o dotace a
podobně. Když klient čekal, než na
něho dojde řada, byla možnost
navázat hovor, nebo odpovídat na
dotazy. 
Významní klienti byli z řad
sportovců, známých podnikatelů,
ale také herci. Jiřina Bohdalová, Helena Růžičková se synem Jirkou, Jana Paulová, 
Naďa Urbánková, Hana Hegerová, Vladimír Brabec, Vladimír Kratina, Jan Vodňanský



4

a další. 
Paní Bohdalová mi připadala jako energická dáma, když měla jít po schodech, tak 
požádala o jízdu výtahem, protože jí bolí nohy.
Helena Růžičková, vždy usměvavá, jezdila do banky se synem Jiřím. Jiří mi jednou 
povídá: Hele šéfíku, pohlídej mi tu káru, mě nejde vytáhnout okno. Já mu řekl, co dáš?
On s úsměvem odvětil, nic já jsem chudej komediant, kterej má co dělat, aby uživil 
sám sebe. 
Nejupovídanější byla Jana Paulová, nikdy nespěchala a ráda si povídala.                  
Naďa Urbánková navazovala hovor sama, jednou mi povídá, že jako bych jí byl 
odněkud povědomý. Já jí z legrace povídám, že mě zná z Lidic, odkud jsem a byl tam 
na jejím koncertu, ona se usmála a povídá, tak to bude ono. Já se jí zeptal, jestli má 
ještě ráda žu žu, ona na to, mám, ale vzhledem k váze si to můžu dovolit, jen když to 
zpívám.                                                                                                                         
Hana Hegerová byla tichá až bázlivá a moc toho nenamluvila a za vše děkovala. 
Usměvavý elegán Vladimír Brabec, nepřehlédnutelný Vladimír Kratina, vzhledem k 
jeho výšce, Jan Vodňanský mi vyprávěl o potížích za normalizace, kterými trpěli s 
kolegou Petrem Skoumalem.                                                                                            
Co k tomu dodat. Jsem ráda, že jsem se s těmito lidmi setkal. Byly to zážitky, potkat se
s lidmi, které jsem znal pouze z kin, divadel nebo televize.

HRUŠEŇ V LÍŠNI
Text a foto: Antonín Nešpor, archiv OSL

„Dějepisná exkurze a sázení památného
stromu aneb Po stopách Lidické hrušně.“
Tímto nadpisem je uveden článek
uveřejněný ve školních novinách ZŠ
Novolíšeňská v Brně. Text článku
pokračuje: „Dne 9. září 2022 se vydali žáci
9. ročníku na exkurzi do pevnosti Terezín a
do Lidic. Na místech s tragickou historií se
dozvěděli mnoho zajímavých informací a
seznámili se s pohnutými osudy lidí v době
2. světové války. O necelý týden později pak
do Líšně zavítali členové Občanského
spolku Lidice, aby se s žáky na besedě
podělili o své vzpomínky a pocity. Celou akci završili všichni zúčastnění slavnostním 
zasazením památné Lidické hrušně v areálu naší školy.“  Na tomto místě bych rád 
připomněl, že v Brně jsme už jednu hrušeň vysadili, a to v ZŠ Botanická v Králově 
Poli 26. dubna 2017. Mimo článku ve školním časopise ZŠ Novolíšeňská se o výsadbě
Lidické hrušně zmiňují také Líšeňské noviny, takto Zpravodaj městské části Brno – 
Líšeň. V textu paní redaktorka Iva Kremitovská uvádí: „Lidická hrušeň je živou



5

připomínkou historie. Další připomínkou historie v Líšni je kromě památníku Danuše 
Muzikářové od 15. září 2022 Lidická hrušeň. Štěp památného stromu, který v roce 
1942 unikl zkáze při srovnávání obce Lidice se zemí, byl přivezený do Brna a   
slavnostně zasazený v areálu Základní školy Novolíšeňská. Bude tak dalším živým 
symbolem zničení i zmrtvýchvstání Lidic, mementem nejen pro současné a budoucí 
žáky školy, ale určitě i pro každého z nás. Je potřeba se občas zamyslet nad historií, 
poučit se z ní a vážit si toho, že my i naše děti žijeme v míru.“

V Brně – Líšni jsme vysadili v pořadí už 43 hrušeň.

ZÁPIS Č.1/2022 z veřejného ustavujícího zasedání OZ Lidice
konaného dne 17.10.2022 v 17:15 hodin v zasedací síni Obecního

úřadu Lidice

Přítomni: V. Kellerová, T. Skála, M. Klapalová, M. Ramba, B. Kučera, Ing. Monika 
Vaňhová MBA, H. Kohoutová
Ověřovatelé: M. Ramba, Ing. Monika Vaňhová MBA
Zapsala: Martina Toulcová
Zasedání zahájila starostka obce v 17:15 hodin, přečetla a doplnila program.
OZ program schválilo.      

Program: 
1) Ověření platnosti voleb
2) Slib nových zastupitelů
3) Volba starosty
4) Volba místostarosty
5) Volba předsedů finančního a kontrolního výboru



6

6) Jmenování inventurní a likvidační komise
7) Jmenování kulturní a sociální komise a komise pro životní prostředí
8) Jmenování zástupce obce do VH Mikroregionu Lidického potoka
9) Projednání a schválení návrhu odměn zastupitelů
10) Projednání a schválení jednacího řádu OZ Lidice
11) Jmenování členů zastupitelstva s právem nosit znak státní moci
12) Různé a) Projednání žádosti Památníku Lidice o povolení kácení dřevin 

rostoucích mimo les

AD1) Paní Martina Toulcová seznámila přítomné s výsledky voleb do obecního 
zastupitelstva. Celkový počet voličů byl 418, voleb se zúčastnilo celkem 225 voličů, 
počet odevzdaných obálek bylo 225.
OZ vzalo výsledky voleb na vědomí.

Paní starostka shrnula uplynulé volební období, poděkovala zastupitelům za 
vykonanou práci v minulém období a konstatovala, že ustavující zasedání bylo svoláno
tak, aby se v souladu s §91 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích konalo do 15 dnů 
ode dne uplynutí lhůty pro podání návrhů k soudu na neplatnost voleb nebo hlasování. 
U nás nic podáno nebylo. Informace o ustavujícím zasedání byla zveřejněna v souladu 
se zákonem 7 dní od 17.10.2022 a zároveň byla pozvánka zveřejněna na „elektronické 
úřední desce“.

AD2) Starostka obce v souladu s §69 odst. 2 zákona o obcích vyzvala přítomné členy 
zastupitelstva ke složení slibu. Před složením slibu upozornila, že odmítnutí složit slib 

nebo složení slibu s výhradou má za následek zánik mandátu dle §55 zákona 
č. 491/20001 Sb., o volbách do zastupitelstva obcí o změně některých zákonů v 
platném znění. Nově zvolení členové OZ složili Slib člena obecního zastupitelstva do 
rukou paní starostky. Slib byl stvrzen podpisy nově zvolených zastupitelů.
OZ vzalo na vědomí. 

AD3) Starostka obce zahájila volbu starosty obce. Volba proběhla veřejně. Pan Tomáš 
Skála navrhuje do funkce uvolněné starostky obce paní Veroniku Kellerovou. Jiný 
návrh nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo do funkce starosty 
obce paní Veroniku Kellerovou.
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (pí Kellerová)
Starostkou obce Lidice je zvolena paní Veronika Kellerová.

AD4) Dále zasedání řídila starostka obce Veronika Kellerová, která přistoupila k volbě
místostarosty obce a navrhuje do této funkce pana Tomáše Skálu. Jiný návrh nebyl 
předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo do funkce místostarosty obce 
pana Tomáše Skálu.
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (p. Skála)
Místostarostou obce Lidice je zvolen Tomáš Skála.



7

AD5) Volba předsedů finančního a kontrolního výboru: Starostka obce navrhuje do 
funkce předsedy finančního výboru paní Ing. Moniku Vaňhovou MBA. Jiný návrh 
nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo jako předsedu finančního 
výboru Ing. Moniku Vaňhovou MBA. 
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (Ing. Monika Vaňhová MBA)
Předsedkyní finančního výboru je zvolena Ing. Monika Vaňhová MBA.

Starostka obce navrhuje do funkce předsedy kontrolního výboru pana Miroslava 
Rambu. Jiný návrh nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo jako 
předsedu kontrolního výboru pana Miroslava Rambu. 
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (p. Ramba)
Předsedou kontrolního výboru je zvolen pan Miroslav Ramba.

AD6) Z následující diskuze vzešel návrh nadále spojit funkci předsedy kontrolního 
výboru s funkcí předsedy inventurní a likvidační komise. Jiný návrh nebyl předložen. 
Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo jako předsedu kontrolního výboru pana 
Miroslava Rambu. 
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (p. Ramba)
Předsedou kontrolního výboru je zvolen pan Miroslav Ramba.

AD7) Starostka obce navrhuje na funkci předsedy kulturní komise paní Michaela 
Klapalovou. Jiný návrh nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo 
jako předsedkyni kulturní komise paní Michaelu Klapalovou.
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (pí Klapalová)
Předsedkyní kulturní komise je zvolena paní Michaela Klapalová.

Starostka obce navrhuje na funkci předsedy sociální komise paní Hanu Kohoutovou. 
Jiný návrh nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo jako 
předsedkyni sociální komise paní Hanu Kohoutovou.
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (pí Kohoutová)
Předsedkyní sociální komise je zvolena paní Hana Kohoutová.

Starostka obce navrhuje na funkci předsedy komise životního prostředí pana Bohumila
Kučeru. Jiný návrh nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu hlasují. OZ schválilo jako 
předsedu komise životního prostředí pana Bohumila Kučeru.
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (p. Kučera)
Předsedou komise životního prostředí je zvolen pan Bohumil Kučera.

AD8) Zastupitelstvo obce jmenuje pana Miroslava Rambu zástupcem obce Lidice do 
VH Mikroregionu Lidického potoka. Jiný návrh nebyl předložen. Zastupitelé o návrhu 
hlasují. OZ schválilo jako zástupce obce Lidice do VH Mikroregionu Lidického 
potoka pana Miroslava Rambu.
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (p. Ramba)                                   



8

Zástupcem obce Lidice do VH Mikroregionu Lidického potoka byl zvolen pan 
Miroslav Ramba.

AD9) Zastupitelé byli seznámeni s nařízením vlády č.37/2003 Sb., o odměnách za 
výkon funkce členům zastupitelstev, ve znění pozdějších předpisů. Starostka obce 
navrhuje, aby členové zastupitelstva byli neuvolněni. OZ schválilo tento návrh.
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

Místostarosta obce navrhuje, aby starostka obce byla uvolněná. OZ tento návrh 
schválilo.
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

Uvolněný starosta obce, odměna ve výši 48.244,- Kč/hrubého
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

Neuvolněný místostarosta obce, odměna ve výši 26.051,- Kč/hrubého
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

Předseda výboru/komise, odměna ve výši 2.894,- Kč/hrubého
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

Člen zastupitelstva, odměna ve výši 1.448,- Kč/hrubého
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

Člen výboru, komise, odměna ve výši 2.412,- Kč/hrubého
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

AD10) Zastupitelstvo projednalo a schválilo Jednací řád OZ Lidice, který zůstává ve 
stávající podobě.
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

AD11) Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo, že právo nosit znak státní moci při 
významných příležitostech a občanských obřadech mají všichni zastupitelé.
Hlasování  Pro: 7    Proti: 0   Zdržel: 0

AD12) Různé a) Starostka obce předložila OZ žádost Památníku Lidice o povolení 
kácení dřevin rostoucích mimo les parcelní číslo 498/8. OZ tuto žádost projednalo a 
zamítlo. 
Hlasování  Pro: 6    Proti: 0   Zdržel: 1 (pí Kohoutová)

Zasedání ukončeno v 17:57 hodin. 

                              



9

ZPRÁVY Z MEMENTA LIDICE, O.P.S. - OÁZY
Text: Michaela Indráková

Vážení a drazí spoluobčané, jsem ráda, že jsem se opět po delší době dostala k počítači
a k napsání zpráv z Mementa Lidice. Cítím, že je to potřeba. Ochladilo se, den je čím 
dál tím kratší, sluníčka je méně a méně. Mám pocit, že mé tělo i duše fungují podle 
světla a tepla. Teď na podzim bych nejraději chodila spát s dětmi po osmé hodině a 
ráno se mi nechce vstávat stejně jako jim… Jsme v tom samy? ☺
Ale i přes pošmourné a chladné počasí se raduji z řady věcí. Těší mě, že i přes špatné 
zprávy, které se kolem nás stále šíří, existují i dobré zprávy a hlavně lidé, kteří jsou 
ochotní se spoustou věcí pomoci a přiložit ruku k dílu. Hlavně proto jsme se opět 
pustili do organizace řady společných akcí, kterými si spolu s Vámi hodláme 
zpříjemnit podzimní a zimní dny. A i když mě zprvu vyděsilo, že se již v tomto čase 
musím do zpravodaje zmínit o začátku Adventu, tak je to období, na které se moc 
těším a jsem ráda, že se blíží.
V tomto zpravodaji mám pro Vás mnoho informací o akcích, které se u nás v domě 
nejen pro seniory konají. Bohužel se mi u všech ještě nepodařilo zajistit přesné 
termíny, ale věřím, že vše v nejbližších dnech doladím a na nástěnce před nákupním 
centrem, u pošty a na vývěsce před Oázou budu o všem co nejdříve informovat. Stejně
tak na stránkách obce a Mementa Lidice.
Nyní tedy k plánovaným akcím během měsíce listopadu (u některých bez přesného 
data, času,…)

Program na listopad 2022

➢ Sbírka Nepotřebné věci potřebným lidem – Každý den až do pondělí 
7.11.2022 nejlépe mezi 15. a 18. hodinou. Při příchodu zvoňte nejprve na 
zvonek u dveří s názvem Memento Lidice. Pokud se nedozvoníte, zazvoňte na 
zvonek pí Kachlíkové nebo Hodkové, popř. někoho dalšího. V domě bydlí samí
ochotní lidé, kteří Vám rádi ukážou, kde můžete své darované věci složit. Věci 
(oblečení, boty, hračky, prostěradla, povlaky apod.) noste zabalené do 
igelitových pytlů či krabic. Pokud byste ještě potřebovali nějakou informaci, je 
možné se domluvit na tel. Čísle 605 526 989.

➢ Jóga pro dospělé   – v pondělí od 18:30 do 19:30 (7.11., 14.11., 21.11., 28.11.), 
cena 80Kč/lekce. Jóga pod vedením lektorky Martiny Bartůškové je pro 
všechny věkové kategorie. Cvičitelka každý cvik dokonale popisuje, takže se 
cvičení mohou účastnit úplní začátečníci i zkušení cvičenci. Ti nejlepší jogíni 
cvičí ze zavřenýma očima, takže nás amatéry s neprotáhnutými přeseděnými 
těly neregistrují a my se nemusíme stydět, že nám to nejde☺. A nebojte, po 
několika lekcích už i mně jdou některé cviky lépe.

➢ Klub Oáza   – ve středu od 13:00 do 15:00 hodin (2.11., 9.11., 16.11., 23.11.) 
Tento měsíc se budeme věnovat především věcem týkajícím se času adventu a 
Vánoc. Výrobě různých vánočních ozdob a přípravě výstavy vánočních 



10

stromečků a vánoční výstavy.  

 Svatomartinská  poutní  mše   (Literární  kávarna  2022)  sobota  12.11.2022  v
Oáze  od  15 hodin.  Po  skončení  bohoslužby posezení  u  kávy a  čaje.  Vstup
volný.

 Vnitřní  i  venkovní  výstava  vánočních  stromečků   –  Od pátku  25.11.2022
minimálně až do 8.1.2023

 Předvánoční prodejní výstava   – v pátek 25.11.2022 od 13:00 do 20:00 hodin,
ale hlavně v sobotu 26.11.2022 od 09:00 do 18:00 hodin a v neděli 27.11.2022
od 10:00 do 16:00 hodin. S dílničkami pro děti i dospělé. S posezením u kávy,
čaje, svařáčků a něčeho dobrého na zub. Letos s výstavou vánočních stromečků
nazdobených  v  různých  stylech,  různými  lidmi  a  organizacemi  z  Lidic  a
Buštěhradu. Vstup volný.

VOLBY DO LIDICKÉHO ZASTUPITELSTVA                          
Text: Veronika Kellerová, starostka obce

Vážení spoluobčané, jménem zastupitelstva bych Vám ráda poděkovala zejména za 
vysokou účast na volbách do zastupitelstva obce Lidice. Je to známka toho, že Vám na
místě kde žijete záleží a chcete se aktivně podílet na jeho rozvoji a stavu. To nás, Vaše 
zastupitele, opravdu velmi těší a současně je to závazkem pro práci v dalším volebním 
období. Děkujeme za „volební sumář Marka Veselého“ uveřejněný v minulém čísle a 
také celé volební komisi za jejich precizní a profesionální práci.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu místostarostovi Tomáši Skálovi, též Obecnímu úřadu za gratulaci k mým 
narozeninám, za dárky a milé povídání.                                                Alena Zárubová

„LIDICKÉ DĚTI“ VE SPOLKOVÉ ZEMI RHEINLAND-
PFALZ                                                                                                
Text a foto: Hana Pokorná, FB Lidice Memory

Tři přeživší „Lidické děti“ v doprovodu zástupců obce Lidice, Památníku Lidice a 
spolku Lidice Memory vyjely ve dnech 12.-15. září 2022 na pozvání zemského 
prezidenta do spolkové země Rheinland-Pfalz.                                                      
Všichni účastníci byli přijati prezidentem Zemského sněmu Porýní-Falc, panem 
Hendrikem Heringem, víceprezidentkou, paní Astrid Schmitt a víceprezidentem, 
panem Mathiasem Lammertem. Přijetí bylo vzájemně velmi přátelské. Během svého 
pobytu účastníci lidické delegace navštívili zajímavá místa, jakými byly například: 
Památník bývalého koncentračního tábora v Osthofenu, historické části hlavního města
Mainz (Mohuč) a města Worms a v neposlední řadě i městečko Nierstein s 
ochutnávkou vín z vinařství Gehring. Proběhly též besedy s žáky a studenty z mnoha



11

škol a školních institucí včetně odborné diskuze o památkové péči se zástupci 
ministerstva školství.                 

 Program byl doslova nabitý. Probíhal od ranních hodin až do pozdního večera. Naše 
„lidické děti“, kterým je letos 80 let, však neúnavně hovořily k mládeži, diskutovaly a 
odpovídaly na dotazy. A i když se většinou jednalo o smutná témata, našly se i 
okamžiky, kdy hýřily humorem. 

PAN UČITEL   
Text: Alena Kofroňová

Všichni si pamatujeme svá školní léta. Léta plná radosti, přátel a veselí. Při 
vzpomínkách na školu se přirozeně každému vybaví i jeho učitelé. Obzvláště ti, kteří 
své povolání dělali s láskou, a rádi je měli i jejich žáci. Mezi tyto učitele patří 
bezesporu i pan učitel Ladislav Šimandl. Mimo to, že po válce učil zde na 
buštěhradské škole, před druhou světovou válkou a během ní učil také v Lidicích. Jeho
kolega, učitel Zdeněk Petřík, byl popraven spolu s lidickými muži u Horákova statku. 
Pouze na řídícího učitele Ladislava Šimandla, který bydlel v Buštěhradě, se výnos o 
popravě lidických mužů nevztahoval. 
Pan Antonín Topič vzpomíná: „První informaci, že se v Lidicích něco připravuje, jsme
dostali od pana učitele Ladislava Šimandla, který byl řídícím učitelem lidické 
dvoutřídky, ale bydlel v Buštěhradě a do školy docházel do Lidic každý den pěšky. Ve
středu ráno 10. června na silnici do Lidic byl ale zadržen ozbrojenou stráží. Po zjištění 
totožnosti byl vrácen zpátky do Buštěhradu. Po návratu nám sdělil, co zažil, a že 
silnice do Lidic je oboustranně uzavřená.
Ladislav Šimandl zemřel 17.11.1966. Mezitím ovšem v Buštěhradě dlouhá léta učil. A 
učil mimo jiné i paní Evu Jeřábkovou a paní Věru Mattasovou. Tyto jeho bývalé 
žákyně zaplatily nyní pronájem hrobového místa, na své náklady nechaly zhotovit 
pamětní desku se jménem a celé místo daly upravit, neboť jeho hrob byl v dezolátním  



12

stavu. Za tento velmi záslužný čin jim oběma patří velký dík.
Až půjdete kolem, vzpomeňte na člověka, který mnohé z vás učil a vedl prvními 
krůčky při čtení a psaní. Byl to člověk, který si zaslouží, abychom na něj v dobrém 
vzpomínali a abychom mu poskytli důstojné místo k poslednímu odpočinku.  

DOBRÁ DUŠE ODEŠLA… VZPOMÍNÁNÍ NA RADMILU 
KYSILKOVOU († 18.10.2022)
Text a foto: Ing. Miroslav Kaliba, Spolek Josefa Horáka a Josefa Stříbrného

U nás v obci Lidice tuto paní pod jejím dnešním jménem téměř nikdo neznal. Někdo 
možná její jméno zaznamenal a vzpomene-li si, pak
spíš pod jejím původním jménem Radka Stříbrná.
V létě 2015 jsme se spolu s mou maminkou a s paní
Kysilkovou – Stříbrnou v Písku potkali poprvé.
Nejprve bylo setkání trochu nervózní, ...co po mě ti
lidičtí chtějí, nikdy si na nás nevzpomněli… ale po
chvíli si obě, již poměrně věkovité ženy, porozuměly
a začaly vzpomínat na svoje mládí, na dobu po
skončení války. Pro maminku to bylo vzpomínání na
nehezkou dobu a všechny ztráty, paní Kysilková
vzpomínala na svoje mládí a první setkání se svým
manželem Josefem Stříbrným. 
Radka, jdoucí na pohovor do svého prvního
zaměstnání, se ve dveřích Vojenské nemocnice
setkala s mladým mužem ve vojenské uniformě letce
RAF, … „dobrý den slečno, prosím“… a podržel jí
dveře. Po hodině, když odcházela z nemocnice se
svojí první umístěnkou, ze dveří nemocnice uviděla
na lavičce sedícího onoho důstojníka, který ihned
vyskočil a šel jí naproti. V tu chvíli to bylo jako v pohádce.
Pak ještě chvilku, svatba, krátké období štěstí a pak,… únor 1948. Josef Stříbrný byl 
vyhozen z armády od letectva, které tolik miloval. Ani u civilního letectva létat nesměl
a test dopadl i na Radku, teď již Stříbrnou. Pro ni, jako pro manželku důstojníka 

západní armády, ve Vojenské 
nemocnici také už místo 
najednou nebylo, … „když má
takového muže“… Ani v 
nových Lidicích domov 
nenašli, nebyli pro novou 
lidickou společnost ti žádoucí.
Svůj nový domov našli v 
Písku. Našli si novou práci, ve
svých původních oborech 
pracovat nemohli, vychovali 
dvě děti. Stigma letce západní
armády RAF dopadlo jak na 
Josefa, tak i na Radku. Prožité

válečné období s těžkým zraněním, zničený domov v Lidicích, smrt maminky a bratra



13

a poválečné ponižování dokonce i ze strany lidických, stálý dohled STB, se těžce 
podepsalo jak na zdraví Josefa, tak na jeho
manželství. Zemřel předčasně ve věku 61 let. 
Podruhé jsme se s paní Radkou Kysilkovou setkali
opět v Písku v roce 2016. Podařilo se nám totiž
uskutečnit první setkání synů Josefa Stříbrného a
Josefa Horáka – Pavla a „Pepíčka“. Skvělé setkání na
náměstí u „Památníků letců RAF Písecka a
Prácheňska“ pokračovalo při obědě, kdy synové si
povídali o svých zážitcích, rodinách a životě a paní
Kysilková s mojí maminkou o svém mládí. Mohli by
si povídat celé hodiny.
Od té doby jsme se s paní Kysilkovou – Stříbrnou
setkali několikrát. Některá setkání byla veselá, při
jejích 90tých narozeninách, některá smutnější, při
pohřbu syna Pavla. Nepříjemnou informací pro nás
byl její těžký úraz, po kterém musela být pod stálým
lékařským dozorem a žila v pečovatelském domě
Domovinka v Písku, kde jsme jí několikrát navštívili.
Naposled letos v červenci. Na to, že oslavila již 95.
narozeniny a byla odkázána převážně na lůžko, byla veselá, usměvavá, s bystrým 
mozkem a dobrou pamětí a stále velmi milá paní – dobrá duše.
Na její úsměv a energii, kterou si udržela a rozdávala do posledních dní, 
nezapomeneme. Klid její krásné a přívětivé duši.

TERMÍNY SVOZŮ VELKOOBJEMOVÉHO A 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU PRO ROK 2023

Poznamenejte si termíny pro svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu pro 
nadcházející rok 2023.

 1. 4. 2023
 24. 6. 2023
 7. 10. 2023

Velkoobjemový odpad: ulice Tokajická 08:00 - 09:00 hodin, Oradourská před č.p. 158
v čase 09:15 – 10:00, ulice J. Stříbrného parkoviště Oáza v čase 10:15 – 11:00.
Kovový a nebezpečný odpad: ulice Tokajická 08:00 -11:00 hodin.

ÚPRAVA AUTOBUSOVÉ LINKY ČÍSLO 322
Text: Vlastimil Janoušek, vedoucí oddělení projektování dopravy BUS

V souvislosti s úpravou autobusových linek v rámci optimalizace dopravních výkonů 
na Kladensku od 1.9.2022 byla sloučena autobusová linka PID 565 s linkou 322, díky 
čemuž došlo ke zlepšení dostupnosti řady nových zastávek v rámci města Kladna pro 
cestující z okolních obcí. Na druhou stranu jsme již od počátku evidovali u vybraných 
spojů vznik zpoždění, které bychom rádi eliminovali, a proto po důkladném 
vyhodnocení navrhujeme zavést s platností od 31.10.2022 (pondělí) následující 
opatření na autobusové lince PID 322:    



14

ZMĚNA TRASY
Linka bude vedena mimo autobusové nádraží v Kladně, náhradou dojde ke zřízení 
zastávky „Kladno, Pod Zámkem“, která se nachází v těsné blízkosti autobusového 
nádraží. Tímto opatřením bude zvýšena stabilita provozu linky, neboť spoje linkové 
dopravy nebudou projíždět přes několik světelných křižovatek.

PRODLOUŽENÍ JÍZDNÍ DOBY
Na lince dojde k prodloužení jízdní doby mezi zastávkami Kladno, nám. Svobody – 
Kladno, gymnasium o 5 minut a očekáváme jednak eliminaci zpoždění způsobené 
odbavováním cestujících na nejfrekventovanějších zastávkách na Kladně, dále 
zamezení případného přenášení zpoždění mezi jednotlivými rameny linky (Praha-
Kladno a Kladno-Slaný). V určitých případech může dojít ke změně platnosti 
časových jízdenek, kdy jednotlivé jízdenky na 15/30 minut bude možné využít z 
důvodu prodloužení jízdní doby linky v jiném kratším úseku. Toto opatření je však 
nutné, jelikož odbavování cestujících na zastávkách v centrální části Kladna generuje 
nejčastější zpoždění linky 322. Přesto věříme, že tato změna bude mít pro cestující 
pozitivní efekt vzhledem k předpokládanému zvýšení stability provozu linky a s 
přihlédnutím k tomu, že cestujících s předplatným kuponem se případná úprava ceny 
netýká.

OBĚHY VOZIDEL
Rovněž přistupujeme k dílčím úpravám oběhů vozidel tak, aby se nepřenášelo 
zpoždění mezi jednotlivými spoji.

ZMĚNA SPOJŮ
Posilové spoje Kladno-Slaný budou výchozí již ze zastávky Kladno, nám. Svobody, tj.
rozšíří nabídku spojů zejména v odpolední špičce v pracovní dny, které jedou z centra 
Kladna do Slaného (nyní tyto posilové spoje začínají na autobusovém nádraží).

POSUN RANNÍCH ŠKOLNÍCH SPOJŮ DO KLADNA
Ranní školní spoj č. 19, který jede do Kladna od Prahy a Buštěhradu bude o 7 minut 
uspíšen.
Ranní školní spoj č. 26 od Slaného bude o 5 minut uspíšen.

ZMĚNA NÁZVU
V souvislosti se stavbou tramvajové trati na Dědinu na území hl. Města Prahy, která by
měla být realizována již v příštím roce, bude od 31.10.2022 upraven název zastávky  
„Praha, Dědina“ nově na „Praha, Navigátorů“.

JAK SE SPRÁVNĚ STARAT O MORČATA – VET CENTER
Text a foto: Corinne Palma

Zatím jsme se v minulých příspěvcích bavili hlavně o psech a kočkách a dnes se 
podíváme na to, jak se správně starat o morčata. Jedná se o velice oblíbeného 
domácího mazlíčka, a to hlavně v rodinách s dětmi. Je ale potřeba si uvědomit, že 
morče bude vyžadovat neustálou péči.
Již když si pořizujete morče, měli byste si dát pozor na to, jak morče vypadá, abyste se
vyvarovali toho, že si domu přinesete nemocné zvířátko. Morčata jsou velmi čistotná, 



15

a proto zdravé morče bude mít čistou a suchou srst.
Co se podestýlky týče, dřevěné piliny nejsou dobrou volbou, jelikož nové studie 
ukazují, že prach z této podestýlky poškozuje plíce zvířatům. Je proto lepší zvolit něco
jiného, jako například hobliny či kukuřičnou podestýlku. Morčata by měla mít k 
dispozici nějaký „domeček“, kde se budou moci ukrýt a schovat ve chvílích strachu. 
Nedoporučuje se podávat vodu nebo jídlo z misek, jelikož morčata mají tendenci je 
převrhnout. Vodu tedy podávejte z napáječky a jídlo z misky zavěšené na tyč klece.
Morčata mají ráda pohyb a socializaci, nejlépe
byste se jim tedy měli věnovat každý den a
nechat je proběhnout i mimo klec. Dávejte ale
pozor na elektrické kabely, či jedovaté rostliny!
Ideální je mít více morčat, protože mají ráda
společnost – můžete si pořídit dvě samičky
nebo samičku a vykastrovaného samce. 
Morčata, stejně jako lidé, si neumí sami
vytvářet vitamín C, a je proto potřeba jim ho
podávat formou ovoce, zeleniny či speciálních
přípravků. Pozor také na přípravky, na které
jsou morčata alergická. Mezi tyto patří
například ořechy, sušené fazole, kukuřice,
hrách, avokádo, cibule či houby. Morče by mělo také dostávat vlákninu, nejlépe ve 
formě sena.
Morčata mívají někdy problém s příliš dlouhými drápky, což jim může bránit v 
pohybu nebo způsobit bolestivé zranění, když se zatrhnou nebo zlomí. Je proto 
nezbytné, aby se drápky pravidelně kontrolovaly a stříhaly.

Ráda bych podotkla, že jsem zatím studentkou veterinární medicíny, a tak, než 
podstoupíte jakékoli vyšetření svého mazlíčka, měli byste konzultovat vlastního 
veterináře. 
Pokud je nějaké téma, které Vás zajímá (z pohledu medicíny nebo chování zvířat), 
neváhejte mě kontaktovat na email: palmac04@gmail.com

MC LIDIČKY: PROGRAM LISTOPAD/PROSINEC
Text: Tým MC Lidičky

Vážení a milí sousedé, začátkem října se naplno rozjely kroužky pro děti v MC 
Lidičky. Některé ještě hlásí volná místa, v případě zájmu nás neváhejte kontaktovat. 
V nadcházejících týdnech pro Vás plánujeme několik tradičních akcí pro děti i 
dospělé.

➢ Svatomartinský průvod ke Dni válečných veteránů 10.11.
Po loňské úspěšné premiéře opět ve spolupráci s Památníkem Lidice a obcí 
Lidice chystáme druhý ročník průvodu a nabitý program na čtvrteční odpoledne
i večer. Od 16:30 proběhne v Lidické galerii tématická výtvarná dílna pro malé 
i velké. Od 17:15 chystáme sousedské setkání před obecním úřadem s možností
občerstvení a poslechem hudby. V 18:00 všechny účastníky přivítá ředitel 
Památníku Eduard Stehlík a starostka obce Veronika Kellerová a zahájí tak 
Svatomartinský průvod, na jehož trase opět zapálíme svíčky a položíme 
květinové dary při celkem 3 zastávkách na Pietním území. Po dobu konání akce



16

bude ve výstavní síni Pod Tribunou k vidění nová expozice „Lidice (v) 
minulosti“ a v navazující promítací místnosti i nově vzniklý 3D model starých 
Lidic.                                                                                             Vstup zdarma.

 Adventní dílna 19. 11.
Každoroční adventní tvoření pod vedením profesionální designérky Hanky 
Kohoutové. Přijďte si s námi vyrobit bohatou škálu adventních dekorací a 
vyzdobte si svůj domov. Sejdeme se v sobotu v čase od 09:00 a od 14:00 v 
MC Lidičky. Více informací a registrace na www.mclidicky.cz

 Mikulášská nadílka 3. 12.
Tradiční mikulášská nadílka pod širým nebem. Pán pekel si již pečlivě pročítá 
knihu hříchů. Do Lidic dorazí společně s andělem a Mikulášem v podvečer v 
sobotu 3.12. Bližší informace a registraci účastníků chystáme. Sledujte naše 
webové a facebookové stránky. Těšíme se na Vás!

PORADNA PRO SENIORY A PEČUJÍCÍ: PORADNA VČERA
Text a foto: Mgr. Lada Náprstková, sociální pracovník Poradny Včera – pro seniory a pečující

Představujeme Vám poradnu pro seniory a pečující nazvanou Poradna Včera Kladno. 
Poradna zajišťuje odborné sociální
poradenství a testy paměti. Pomáháme
především tzv. neformálně pečujícím, tedy
těm, kdo se rozhodli pečovat o svého
blízkého v přirozeném prostředí domova.  
Pomoc, kterou nabízíme, zahrnuje odborné
poradenství, vyřizování finančních
přídavků jako příspěvek na péči či mobilitu,
psychickou podporu, rady ohledně
správného stravování či konzultace týkající
se právnických služeb.
Klientům pomůžeme vyhledat a domluvit
ostatní regionální sociální služby jako je
pečovatelská či odlehčovací služba.
Pomůžeme třeba i s výběrem Domova pro
seniory.
Můžeme poradit i s volbou zdravotních
pomůcek, s tím, kde je nejlépe opatřit (a
zda je výhodnější je koupit nebo půjčit), a
které hradí zdravotní pojišťovny.
Chápeme, že skloubit péči o blízkého
člověka se zaměstnáním, osobním životem
a třeba péčí o domácnost je velmi fyzicky a
psychicky náročné. Požádat o pomoc proto není selhání, ale projev prozíravosti, který 
se bohatě vyplatí.
Všechny naše služby jsou zdarma.
Jsme tu pro Vás na adrese: Váňova 3180, Kladno a to každou středu od 12-17 hodin
nebo na mobilu 774 826 095 či na mailu: poradna.kladno@dementia.cz.



17

LISTOPAD V PAMÁTNÍKU LIDICE
Text a foto: Památník Lidice

Přijďte si užít příjemné podzimní dny do Památníku Lidice. Navštívit můžete nově 
zrekonstruované prostory muzea Památníku Lidice či přilehlé výstavní prostory 
výstavní síně Pod Tribunou, kde je k vidění nová expozice „Lidice (v) minulosti“ a v 
navazující promítací místnosti prezentujeme nově vzniklý 3D model starých Lidic. 
Zúčastnit se můžete také některé z připravovaných kulturních akcí.

2. listopadu 2022 od 18 hodin, Lidická galerie
Promítání filmu Jak jsem se stala partyzánkou s autorskou besedou
večerem provází Jarmila Poláková, klavírní doprovod Marcel Javorček

10. listopadu 2022, Lidice
Svatomartinský průvod ke Dni válečných veteránů spojený s tematickou výtvarnou 
dílnou pro děti, sousedským setkáním a pietními vzpomínkami na lidické padlé v
1. světové válce, oběti 2. světové války a všechny válečné veterány.

16. listopadu 2022 od 18:00 hodin, Lidická galerie
Křeslo pro Bohumila Klepla
večerem provází Robert Tamchyna, klavírní doprovod Martin Fila

JAK JSEM SE STALA PARTYZÁNKOU: PROMÍTÁNÍ FILMU
ROMSKÉ REŽISÉRKY VERY LACKOVÉ
Text a foto: Památník Lidice

Ve středu 2. listopadu 2022 od 18 hodin se můžete přijít do Lidické galerie podívat na 
projekci filmu Very Lackové „Jak jsem se stala partyzánkou“. Večerem provází 
producentka filmu paní Jarmila Poláková, klavírní doprovod Marcel Javorček. Po 
projekci bude následovat diskuze s režisérkou filmu Verou Lackovou. Film obdržel



18

řadu ocenění, naposledy Zlatého ledňáčka pro nejlepší dokumentární film.

Dokument o Romech v odboji, kteří v boji za svobodu položili své životy. Upadli do
zapomnění a zemřeli tak podruhé. Téma dokumentu úzce souvisí s rodinou režisérky.
Od své babičky poznala příběh svého pradědečka, který byl romský partyzán. Kvůli
jeho participaci v odboji, mu za války vyvraždili šestičlennou rodinu a on sám skončil
v koncentračním táboře. Režisérka provádí diváka dokumentem osobně. Odhaluje svůj
příběh,  naráží  na  setkání,  z  nichž  běhá  mráz  po  zádech,  provádí  nás  archivy  a
zapomenutou historií. 

2. 11. 2022 od 18:00, Lidická galerie
Vstup: 120,- Kč
Předprodej vstupenek v recepci Lidické galerie, tel 312 253 702.

PODZIM  S  VEŘEJNOU  KNIHOVNOU  LIDICE:  TVOŘIVÉ
DÍLNY A NOVÉ ČTENÍ
Text: Jirka Černý

Jak se pomalu ochlazuje, dny se krátí a ubývá venkovních aktivit, dovolujeme si vás
opět oslovit s nabídkou Veřejné knihovny Lidice. 

DÍLNIČKY KORÁLKOVÁNÍ – VÝROBA VÁNOČNÍ DEKORACE
Předně mám dobrou zprávu pro ty, kteří rádi tvoří a vyrobí si něco hezkého. Velmi nás
potěšily  ohlasy,  jež  jsme  dostávali  na  „tvořivé  dílničky“,  které  jsme  v  minulosti
zařazovali  jako  doprovodný  program  pro  děti  (i  dospělé)  v  rámci  jiných  akcí
pořádaných knihovnou nebo Oázou Lidice. Ukázalo se, že mezi návštěvníky našich
akcí je spousta šikovných rukou a bylo by fajn, kdyby na dílničku bylo více času a
prostoru. Proto jsem moc rád, že se pro podzimní období podařilo připravit tvořivé
dílničky  jako  samostatný  a  dokonce  i  pravidelný  program.  V  předvánočním  čase
přicházíme s dílničkami, které budou věnované korálkování. Každý týden si účastníci
budou  moci  pod  vedením Míši  Indrákové  vlastnoručně  vyrobit  vánoční  ozdobu  z
korálků: krásnou adventní dekoraci nebo dárek pro své blízké. Pomůcky potřebné pro
výrobu  (kleštičky  apod.)  budou  k  zapůjčení  na  místě,  veškerý  materiál  (drátek,
korálky) je taktéž v ceně (poplatek činí 50 Kč za osobu a jednu dílnu). Tedy je to
velmi jednoduché: stačí dorazit pouze s holýma rukama a odhodláním a zhruba po 60
až 90 minutách si odnesete domů nejen vlastní výrobek, ale i znalost výroby a hlavně



19

dobrý pocit z příjemně strávených chvil ve společnosti podobně naladěných a 
vzájemně se inspirujících lidí. Každá dílnička bude věnována výrobě jiné ozdůbky 
(různé druhy hvězdiček, andílek, motýlek, deštníček, svícínek, apod.) - lze se zúčastnit
celého cyklu nebo zcela nepravidelně jen jednotlivých dílniček dle zájmu, chuti a 
časových možností.
Dílničky probíhají od 16.10. do 19.12. každé pondělí (s výjimkou 7.11.) od 16 hodin v 
prostorách Oázy Lidice. Vhodné jsou pro děti od 8 let a dospělé. Případně pro mladší 
děti s doprovodem. Informace najdete i na letáčcích umístěných v knihovně a na 
obvyklých vývěskách v obci.

NOVÝ SOUBOR KNIH VÝMĚNNÉHO FONDU
Počátkem listopadu obdržíme do knihovny nový soubor knih z výměnného fondu 
Středočeské vědecké knihovny Kladno. V regálech tak obměníme zhruba 200 titulů. 
Přednostně se jedná o žánry, o něž je v naší knihovně tradičně největší zájem: 
detektivky, thrillery, romány, dětskou literaturu a v neposlední řadě kuchařky. Ale ani 
příznivci ostatních žánrů rozhodně nepřijdou zkrátka. Přijďte si vybrat!

PŘIPRAVUJEME: DĚTSKÝ ADVENTNÍ KONCERT
Po úspěšném májovém a předprázdninovém koncertu bychom v roli spoluorganizátora
rádi uspořádali i koncert podzimní – adventní. Jak jsem tak zjistil od mladých zpěváků
a hudebníků, s rozjezdem nového školního roku se zdárně rozvíjí i jejich hudební 
dovednosti. A budeme moc rádi, když jimi potěší i širokou veřejnost v Lidicích. V tuto
chvíli mi tedy pouze dovolte informovat, že koncert určitě bude, termín upřesníme. 
Hudebníci (nejen z řad dětí, ale třeba i dospělých), pracujte prosím na přípravě svého 
vystoupení – budeme rádi, když nám dáte předem vědět, že s vámi na koncert můžeme
počítat. Stejně jako na koncertech uspořádaných na jaře a před prázdninami; i na 
adventním koncertě půjde především o radost z hraní a zpěvu, takže se neváhejte 
zapojit, ať už s hudbou začínáte nebo jste (téměř) profíci.
Posluchači, těšte se!

Za veřejnou knihovnu Lidice hezký podzim přeje Jiří Černý, 
knihovna.lidice@email.cz

GENERÁL GASTRO: RECEPTY OD ČTENÁŘŮ A JEDEN 
FAMÓZNÍ CHLÉB
Text: Michaela Klapalová

Jsem ráda, že vám mohu i dnes nabídnout recepty od naší čtenářky a můžete se 
obzvláště těšit, neboť budeme mlsat. A na závěr mi bude potěšením představit vám 
recept na skvělý chléb, který si můžeme každý upéct doma. 

KARAMELOVÉ ŘEZY
Text: Eva Stachová

Potřebujeme: 
7 žloutků
200 gr cukru moučka
200 gr mletých ořechů
1 čokoláda na vaření 

mailto:knihovna.lidice@email.cz


20

4 lžíce strouhanky
sníh ze 7 bílků

Krém: plechovka slazeného kondenzovaného mléka, 1 máslo, trošku rumu.

Den předem uvaříme
kondenzované mléko na
karamel, vaříme jej 1 hodinu, to
úplně stačí. 
Žloutky utřeme s cukrem, zvlášť
smícháme ořechy, strouhanku,
nahrubo nastrouhané ½
čokolády. Zamícháme do
žloutkového základu. Upečeme
na vymazaném a vysypaném
plechu ve středně vyhřáté troubě.
Pečení dlouho netrvá, 10-15
minut. Musíme během pečení
zkoušet špejlí a povrch musí
pěkně zčervenat. 
Ve šlehači ušleháme máslo a postupně zašleháváme karamel. Můžeme přidat trošku 
rumu.
Krém natřeme na vychladlý korpus a nakonec postříkáme druhou polovinou čokolády, 
kterou rozpustíme ve vodní lázni (čokoládu nalámeme do kastrolu, přidáme kousek 
omegy a lžíci kakaa).

OŘECHOVÉ MAŠLIČKY/ROHLÍČKY

Korpus:
30 dkg mletých ořechů
30 dkg cukr krystal
10 dkg mouka (7 dkg hrubá + 3 dkg polohrubá)
2 vejce

Vše smícháme dohromady. Těsto dáme asi na 1 hodinu do lednice. Pak rozválíme asi 
na 0,5 cm. Vykrajujeme mašličky (nebo rohlíčky, nebo cokoliv co budete chtít), 
upečeme.

Krém:
1 šlehačka (zahřát)
asi 2 dcl mléka
vanilkový pudink
Smícháme a uvaříme pudink. Následně vezmeme 1 máslo, které našleháme a do něj 
zašleháme pudink. 

Na upečené korpusy ozdobně naneseme krém a máčíme v čokoládě. 
Dobrou chuť!



21

DOMÁCÍ CHLÉB BEZ HNĚTENÍ
Text a foto: Michaela Klapalová

Hodně času a málo práce. Takhle bych osobně popsala tento chléb. Proč? Protože 
tento chlebík kyne něco mezi 8 a 12 hodinami. Příprava je ideální ráno před 
odchodem do práce nebo naopak v pátek večer před sobotním ranním pečením. Věřím,
že i vám se povede a zamilujete si ho, protože my vždy netrpělivě čekáme až chleba 
alespoň trochu vychladne a pak pořádáme nájezdy na křupavou kůrčičku. ☺

 3 hrnky hladké mouky (klasický hrnek 250ml, mouky jsem vyzkoušela různé druhy 
a funguje to pokaždé, můžete použít klasickou pšeničnou, skvělý je z bílé i celozrnné 
špaldové, nebo ráda používám mix 1 hrnek žitné mouky a 2 hrnky špaldové, s 
přidáním celozrnných mouk či mouky žitné chléb tolik nenakyne, ale pořád to není 
sražená hrouda, chutná skvěle, za to ručím)
1 kávová lžička sušeného droždí
2 kávové lžičky soli (dávám himalájskou)
2 kávové lžičky drceného kmínu
- podle chuti můžete do chleba přidat třeba česnek, cibulku, bylinky, semínka, 
škvarky, fantazii se meze nekladou -

Do zamíchané sypké směsi nalijeme zhruba 1,5 hrnku vody. Vodu přidávejte 
postupně a vymíchávejte, pěkně přiměřeně, těsto je lepší mít raději trošku hustší než 
řídké, s tím hustějším se lépe pracuje. Také
záleží na savosti mouky, žitné a celozrnné
mouky toho vypijí o něco více než klasická
bílá pšeničná. 

Ze směsi vznikne takové nevzhledné těsto,
na což se vůbec nebudeme dívat a
přikryjeme ho utěrkou a na příjemně teplém
místě ho necháme kynout 8-12 hodin. Když
je potřeba a nutnost, dalo by se říci, že těstu
vystačí i nějakých 6 hodin, ale v tom případě
chleba může mít hustší strukturu, pro
nadýchaný chléb je potřeba dlouhý čas
kynutí na teplém místě. 

Po kynutí těsto vyndáme na pomoučený vál
a pomoučenýma rukama těsto roztaháme na
placku tlustou cca 2-4 cm. Placku necháme
15 minut odpočívat.

Následně těsto přeložíme na třetiny a to
zvrchu a zespodu a pak na třetiny zleva a
zprava. Vznikne vám z toho takový „balík“ ☺
Tento balík necháme zakrytý utěrkou 30 minut odpočívat. Po půlhodině si rozpálíme 
troubu na 230 stupňů, dáme do ní nahřát pekáč s pokličkou a další půlhodinu 
necháváme na válu kynout chléb a zároveň nahříváme v troubě pekáč. 



22

Já osobně peču ve skleněné míse s
poklici značky Simax, ale můžete péct v
čemkoliv s víkem, co může do trouby o
objemu zhruba 2 litry. Podle mě by to
mohlo jít stejně dobře i v pekáči nebo na
plechu, ale nezkoušela jsem, nevím, zda
by se chléb nerozjel. 

Po této druhé půlhodince přendáme do
horkého pekáčku. Pokud chceme
můžeme povrch posypat semínky.

Pečeme 30 minut při teplotě 230 stupňů.
Pak sundáme pokličku a pečeme dalších
10-15 minut.

Necháme trochu vychladnout a pak
pořádáme nájezdy na křupavou kůrčičku
a všechny patky, které chléb má. ☺

DROŽĎOVÁ POMAZÁNKA
Aby bylo na ten chleba co namazat, že ano...

Potřebujeme: 1 cibule, 4 kostky droždí, 2 vajíčka, sůl, pepř, mletá paprika, drcený 
kmín, kousek másla nebo ghí

Cibulku nakrájíme najemno a necháme na másle zrůžovět. Do pánve rozdrobíme 
droždí, které za stálého míchání rozpustíme. Přidáme vajíčka, osolíme, posypeme 
paprikou a kmínem, pořádně promícháme a je hotovo.

Mažeme pěkně tlustou vrstvu na chléb a sypeme pažitkou nebo jarní cibulkou. 

Dobrou chuť!

!!!UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO ČÍSLA!!!
Text: Michaela Klapalová

Jelikož se praví, čím dříve, tím lépe, tímto
avizuji změnu uzávěrky lednového čísla, a to
na 15. 12. 2022. Jedná se klasicky o posun
kvůli vánočním svátkům a dovoleným, abyste
měli své lednové číslo včas ve svých
schránkách.

Uzávěrka příštího, tedy prosincového čísla,
bude klasicky 20. 11. 2022. 



Křeslo pro Bohumila Klepla
v rámci cyklu Lidické zimní večery v sezóně 2022/2023

Rezervace na tel. čísle 312 253 702.

www.lidice-memorial.cz

Předprodej vstupenek v recepci Lidické galerie.

Cena vstupenky je 120,- Kč.

Změna programu vyhrazena.

Srdečně Vás zveme na pořad

16. listopadu 2022 od 18 hodin v Lidické galerii

Těšíme se na Vaši návštěvu.



Reklama tiskárny

         

Lidický  zpravodaj  č.11/2022.  Zdarma.  Evidenční  číslo:  MK  ČR  E  10562.  Vydavatel:  Obec
Lidice. Náklad 260 výtisků, 12x ročně.  Uzávěrka příštího čísla: 20.11. 2022 Vychází měsíčně pro
obec Lidice. Periodický tisk územního samosprávního celku. Vydavatel:  Obecní úřad, ul.  10.
června  1942,  čp.  161,  273  54  Lidice,  tel.  312  253 083,  email:  lidice3@volny.cz,  web:
http://www.obec-lidice.cz/.  Místo  vydání:  Lidice  Připravuje:  Michaela  Klapalová.  Vaše
příspěvky a reakce prosím zasílejte: dozpravodaje@seznam.cz. Redakce děkuje za pochopení, že
některé texty je třeba upravit či zkrátit. Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků.
Publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ či OZ Lidice. Redakce si vyhrazuje
právo drobných úprav textu. 
NEPROŠLO JAZYKOVOU ÚPRAVOU. Předáno do tisku dne: 28.10.2022
Roznášku v obci zajišťuje Jaruška Černá. ♥
Tiskne:  ABSOLUTNOWEB,  Luděk  Bartoš,  Palackého  123,  Hřebeč,  27345,  Tel.:
+420 731 078 501, info@absolutnoweb.eu, www.absolutnoweb.eu

                             VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE
Veřejná knihovna Lidice je otevřená každou středu od 15:30 do 17:30 hodin. 
V listopadu naskladněn nový soubor knih (200 titulů) z výměnného fondu – přijďte si vybrat
své podzimní čtení.
V případě potřeby donáška knih až ke dveřím domova – neváhejte nás kontaktovat!
Zveme na tvořivé dílny korálkování – výroba vánočních ozdob. Konají se až do Vánoc každé
pondělí kromě 7.11. od 16:00 v Oáze Lidice. Vhodné pro děti od 8 let i dospělé.
Těšíme se na Vaši návštěvu a setkání s Vámi!

Jirka Černý a Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz

http://www.absolutnoweb.eu/
mailto:info@absolutnoweb.eu
mailto:dozpravodaje@seznam.cz
http://www.obec-lidice.cz/
mailto:lidice3@volny.cz

	Stránka 1

